

보도	2023.9.7.(목) 석간	배포	2023.9.6.(수)		
담당부서	여신금융감독국 건전경영팀	책임자	팀 장	이성희	(02-3145-7552)
		담당자	조사역	고선희	(02-3145-7562)

## 2023년 상반기 여신전문금융회사(신용카드사 제외) 영업실적[잠정]

※ 본 자료는 잠정치로서 여신전문금융회사별 결산과정 등을 통해 변경될 수 있음

### I. 자산 현황

- '23.6월말 기준 156개\* 여신전문금융회사(신용카드사 제외, 이하 '여전사')의 총자산은 236.1조원으로 전년말(232.0조원) 대비 4.1조원(1.8% ↑) 증가

\* 할부금융사 25개, 리스사 26개, 신기술금융회사 105개

- (고유업무 자산 : +3.0조원) 할부금융자산 및 리스자산이 각각 1.4조원(4.6% ↑), 1.1조원(2.5% ↑) 증가하였으며, 이는 대부분 자동차 금융 자산임
- (대출채권 : △0.8조원) 가계대출은 2.2조원 감소(7.8% ↓)한 반면, 기업대출은 1.4조원 증가(1.7% ↑)

#### 여전사 총자산 현황

(단위 : 조원, %)

구 분	'22년		'23.6월말(b)	증감(률) (b-a)	
	6월말	12월말(a)			
고유업무자산(a)	76.9	79.9	82.9	3.0	(3.8)
리                스	42.2	43.9	45.0	1.1	(2.5)
할 부 금 융	29.1	30.6	32.0	1.4	(4.6)
신기술사업금융	5.6	5.4	5.9	0.5	(9.3)
대 출 채 권 (b)	114.0	110.6	109.8	△0.8	(△0.7)
기 업 대 출	83.4	82.3	83.7	1.4	(1.7)
가 계 대 출	30.6	28.3	26.1	△2.2	(△7.8)
유 가 증 권 (c)	22.9	25.8	29.3	3.5	(13.6)
기 타 (d)	13.1	15.7	14.1	△1.6	(△10.2)
총 자 산 (a+b+c+d)	226.9	232.0	236.1	4.1	(1.8)

## <참고> 여전사 등록 현황

- ◆ '23.6월말 기준 등록 여전사는 156개사로 전년말(148개사) 대비 8개사 증가
- '23년 상반기 중 신기술금융회사 8개사(6개사는 신기술금융전문회사\*)가 신규 등록
  - \* 신기술사업금융업으로 영위업무 한정(대출 등 여타 금융업 영위 불가)

## II. 손익 현황

- (순이익) '23년 상반기 중 여전사의 순이익\*은 1조 6,171억원으로 대손비용 증가 등으로 전년 동기(2조 700억원) 대비 4,529억원 감소(21.9%↓)

\* 최근 5개년 순이익 추이(조원, 대손준비금 적립 후 기준) :

('19.상) 1.09 → ('20.상) 1.33 → ('21.상) 2.00 → ('22.상) 2.07 → ('23.상) 1.62

- (수익 : +21,508억원) 이자수익 증가(+8,308억원) 및 리스(+4,903억원) · 렌탈(+4,275억원) 수익 증가 등에 기인
- (비용 : +26,037억원) 이자비용(+1조 2,618억원), 대손비용(+7,482억원), 렌탈(+3,516억원) 및 리스(+3,401억원) 비용 증가 등에 기인

### 여전사 순이익 현황

(단위 : 억원, %)

구 분		'22년	상반기(a)	'23.상반기(b)	증감(률) (b-a)	
총 수익		223,824	110,546	132,054	21,508	(19.5)
주요 항목	이 자 수 익	81,757	38,031	46,339	8,308	(21.8)
	리 스 수 익	51,202	23,711	28,614	4,903	(20.7)
	렌 탈 수 익	30,852	13,426	17,701	4,275	(31.8)
	할 부 금 융 수 익	14,747	6,960	9,084	2,124	(30.5)
총 비용		189,757	89,846	115,883	26,037	(29.0)
주요 항목	이 자 비 용	43,137	18,399	31,017	12,618	(68.6)
	대 손 비 용	15,043	5,393	12,875	7,482	(138.7)
	렌 탈 비 용	25,477	10,858	14,374	3,516	(32.4)
	리 스 비 용	37,907	17,197	20,598	3,401	(19.8)
	판 매 비 와 관 리 비	26,660	12,531	12,843	312	(2.5)
순 이익		34,067	20,700	16,171	△4,529	(△21.9)

### III. 자산건전성 및 자본적정성 현황

- '23.6월말 기준 연체율은 1.78%로 전년말(1.25%) 대비 0.53%p 상승하였으나, 전분기말(1.79%)과 유사한 수준
- 고정이하여신비율은 2.09%로 전년말(1.54%) 대비 0.55%p 상승하였으나, 2분기 중 상승폭 둔화(1분기 0.35%p ↑ → 2분기 0.20%p ↑)

#### 여전사 자산건전성 현황

(단위 : %, %p)

구 분	'21년말	'22년말 (a)	'23년		증감	
			3월말(b)	6월말(c)	전년말대비(c-a)	전분기말대비(c-b)
연 체 율	0.86	1.25	1.79	1.78	0.53	△0.01
고정이하여신비율	1.33	1.54	1.89	2.09	0.55	0.20

- '23년 상반기 중 대손충당금 8,925억원을 추가 적립\*함에 따라 '23.6월말 대손충당금 적립률(133.3%)이 전년말(129.4%) 대비 3.9%p 상승하는 등 양호한 수준

\* 대손충당금 잔액(대손준비금 포함) : ('22년말) 4조 1,927억원 → ('23.6월말) 5조 852억원

- 한편 '23.6월말 조정자기자본비율은 17.3%로 경영지도비율(7%)을 크게 상회하고 있으며, 전년말(16.9%) 대비 0.4%p 상승

### IV. 평가 및 향후 감독방향

- '23년 상반기 중 여전사 순이익(1.62조원)은 전년 동기 대비 감소하였으나, 최근 5년간 상반기 순이익 평균(1.62조원) 수준을 유지
  - 또한, '23.6월말 연체율은 전년말 대비 상승하였으나 3월말 대비 소폭 하락하였고, 자본적정성도 개선되는 상황
- '23년 하반기 중 통화 긴축 지속 여부, 글로벌 경기 둔화 가능성 등 대·내외 경제·금융환경이 여전히 불확실한 상황임을 감안하여
  - 부실채권 정리 확대, 채무 재조정 등을 통해 자산건전성 관리에 만전을 기하도록 지도하고
  - 채권시장 및 여전사 유동성 상황 등에 대한 모니터링을 지속하면서 필요시 선제적으로 대응할 계획

☞ 본 자료를 인용하여 보도할 경우에는 출처를 표기하여 주시기 바랍니다.(<http://www.fss.or.kr>)